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I N C I D E N T

به جز سیلاب های مخرب و مرگباری که امسال و در داخل 
ایـــران رخ داد، در خــارج از مــرزهــای ایـــران هــم حوادثی 
اتفاق افتاد که وسعت خرابی ها و تلفات انسانی آن بسیار 
بیشتر از حــوادث داخلی بــود. نمونه این حــوادث، زلزله  
مهیب ترکیه و سوریه است. زلزله ای به بزرگی 7/8 ریشتر 
که ساعت 04 و 17 دقیقه هفدهم بهمن سال 1401  اتفاق 
افتاد و خسارات بسیار گسترده مالی و جانی به جا گذاشت. 
بنابر اعلام کارشناسان، زلزله اخیر ترکیه، قوی ترین زلزله ای 

است که پس از زمین لرزه سال 1939 در ارزنجان رخ داد.  
از خانه ها تخریب  زلــزلــه، بسیاری  در دقایق اولیه وقــوع 
که در خواب بامدادی بودند، زیر  شد و بسیاری از مردم 
آوار گرفتار شدند. با مخابره خبر زلزله ترکیه به دنیا، سیل 
کشور دنیا از جمله  امکانات و امــدادگــران از بیش از 65 
 ، الجزایر اردن،  عمان،  صربستان،  هند،  روســیــه،  ایـــران، 
کستان، امــارات، ارمنستان، تونس، لیبی، آمریکا  ، پا مصر
ــران پــس از حضور در  ــدادگ و...، بــه ترکیه ســرازیــر شــد. ام
کردند تا  مناطق زلزله زده به سرعت شروع به آواربـــرداری 
جان افرادی که زیر آوار گرفتار شده اند را نجات دهند. در 
این بین برخی از کسانی که زیر آوار گرفتار شده بودند، با 
، مکان خود  استفاده از شبکه های اجتماعی مانند توئیتر
را توئیت کرده و با این کار امدادگران را به محل هدایت کرده 

و نجات پیدا کردند. 

یافته ها بود.  ترکیه، وضعیت نجات  زلزله  نکته جالب در 
یک زوج پس از گذشت 209 ساعت از زیر آوار نجات پیدا 
کردند. در مــوردی دیگر، یک کودک معلول پس از تحمل 
 132 ساعت متمادی، زنــده از زیــر آوار بیرون آمــد. دختر 
کرد و حتی  11 ساله ای هم پس از 160 ساعت نجات پیدا 
تعداد زیادی از نوزادان در شرایطی که هیچکس فکرش را 
هم نمی کرد زنده بمانند، صحیح و سالم از زیر آوار بیرون 
آمــدنــد.بــر اســاس آخــریــن اخــبــار اعــلامــی از تلفات ترکیه، 
کنون حدود 50 هزار نفر جان خود را از دست داده و بیش  تا
از 150 هزار نفر هم مصدوم شده اند. در میان جانباختگان، 
که بخش اعظم آنها سوری  1660 نفر تبعه خارجی بودند 
زلزله، نام سه فوتبالیست  بودند. در میان جانباختگان 

ایرانی و یک بازیکن غنایی هم دیده می شود. 
بر اساس تخمین ها، 14 میلیون نفر در 11 استان ترکیه به 
کشور سوریه تحت تاثیر زلزله قرار  همراه چهار استان در 
، هشت هزار پس  گرفتند. پس از زلزله، مردمان هر دوکشور

لرزه با شدت های مختلف تجربه کردند. 
ــر اعـــلام وزیــرکــشــور تــرکــیــه، بــیــش از 750 هـــزار بــنــا و  بــنــا ب
ساختمان در مناطق زلزله زده به طور صد در صد ویران 
شد و قصور 564 نفر در ارتباط با خسارات زلزله مشخص 
شده است که از بین این افراد، 160 نفر بازداشت و 18 نفر 

هم روانه زندان شده اند.

آن سوی مرزها

بلایای طبیعی

در میان حــوادث طبیعی که سال 1401 در 
ی شده  ایران رخ داد، سه سیل مهیب جار
استهبان  و  وزکوه  فیر تهران،  داوود  امامزاده  در 
ــادی به  اســتــان فـــارس هــم خــســارت هــای مــالــی زیـ
هــمــراه داشــت و هــم جــان بیش از 76 هموطن را 
گــرفــت. شـــدت ســیــل هــا و حــــوادث پــس از آن به 
وهای امــدادی  حــدی مخرب بــود که عــلاوه بر نیر
استان، امــدادگــران سایر استان ها هم به کمک 

استان سیل زده رفتند. 

زائران گرفتار سیل

ششم مــرداد ماه امسال و در حالی که بسیاری از مردم 
در خواب بامدادی به سر می بردند، سیل خروشانی از 
منطقه کن امامزاده داوود در تهران به پایین سرازیر شد. 
کسبه،  که برخی از  همه چیز آ ن قدر سریع اتفاق افتاد 
کنشی  زائران و مردم حتی فرصت نکردند کوچکترین وا
از خود نشان دهند و سیلاب آنها را از جا کند و با خود برد. 
که عمرشان به دنیا باقی بود و خوش شانس تر  کسانی 
بودند، خود را نجات دادند، اما عده ای هم زیر خروارها 
گرفتار شدند و جان خود را از  آوار وگــل و لای چسبنده 

دست دادند. 
امدادگران تهرانی در اولین دقایق جاری شدن سیل به 
کمک مردم رفتند و در این بین اجساد برخی دیگر را هم 
از زیر گل و لای بیرون کشیدند. سیلاب امامزاده داوود 
کارشناسان علت جاری  گرفت و  جان بیش از 40 نفر را 
شدن سیل را عدم لایروبی کانال، انسداد مسیر عبور آب 
به علت سقوط یک خودرو داخل کانال و ساخت و ساز 

غیرمجاز در حریم رودخانه اعلام کردند.

فقط 10 دقیقه باران

هنوز یک روز از سیل خروشان امامزاده داوود نگذشته 
ــرهــای ســیــاه و خشمگین، آسمان  کــه ایــن بــار اب بــود 

فیروزکوه و برخی روستاها را به تسخیر خود درآورد. 
ــروع بــه بــاریــدن کــرد و  ساعاتی بعد، بـــاران شــدیــدی ش
10 دقیقه بعد چنان سیلی راه افتاد که به چهار روستای 
فیروزکوه مانند زرین دشت، آتشان، مــزداران و خمده 
ــزداران بیشترین آسیب  ــ خــســارت زد و در ایــن بین م
بودند،  سیلاب  مسیر  در  ویلاهایی که  و  خانه  ــد.  دی را 
ــران عملیاتی حتی  ــدادگـ تــخــریــب شــد و پــس از آن امـ
از تــهــران بــه مناطق ســیــل زده بــه خــصــوص روســتــای 
 مزداران اعزام شدند. در این سیلاب، 15 نفر جان خود را 

از دست دادند. 

رودخانه خروشان شد

کــه چند روز قبل استهبان استان   ایــن در حالی بــود 
فارس هم سیلی مشابه امامزاده داوودتهران و فیروزکوه 
را تجربه کرده بود. ساعت 18 و 30 دقیقه بعد از ظهر یکم 
گرمای آفتاب،  مــردادمــاه امسال و در حالی که در ظل 
هیچکس انتظار بارش باران در میانه گرمای تابستان را 
نداشت، بارانی تند شروع به باریدن کرد و سه شهرستان 
شرقی استان فارس زیر حملات مرگبار سیلاب خروشان 

قرار گرفت. 
شــدت سیلاب رودخــانــه رودبــال شهرستان استهبان 
باعث تخریب بسیاری از خانه ها شد و حتی خودروها 
که علاوه بر استهبان  را نیز با خود برد. در این سیلاب 
در داراب، نی ریز و فسا هم جاری شد، 21 نفر جان خود 
کودکان  که در میان آنان تعدادی از  را از دست دادنــد 
نیز دیده می شد. در پی این حادثه، عزای عمومی در 

فارس اعلام شد. 

حمله به سه 
روحانی در حرم 
امام رضا)ع(

در  مرگبار  تراژدی 
آبادان متروپل 

خروج قطار
21 قربانی 
گرفت

 شهادت
 13 زائر  در حرم 
شاهچراغ

سردار   رادان 
رئیس پلیس 
کشور شد
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سال سیل های مرگبار

با گسترش استفاده از فضای مجازی، کوچ مجرمان به این فضا هم بیشتر 
دبیر گروه حوادث

محمد غمخوار
شــده و آنــهــا بــا مخفی شــدن پشت نــقــاب ایــن فــضــا، جــرایــم خــود را انجام 
از شگردی جدید استفاده می کنند.  روز  اجــرای نقشه های مجرمانه خــود هر  بــرای  می دهند و 
شگردهایی که اغلب با طعم طمع و اضطراب همراه است. این در حالی است که پلیس فتای فراجا با 
رصد عام ، بررسی شکایت ها و آمــوزش همگانی سعی کرده آمار وقوع جرایم را کاهش داده و از 
سوی دیگر کشف جرایم را بیشتر کند. در آخرین روزهای سال 1401 رو در روی سردار وحید مجید، 

رئیس پلیس فتای کشور نشستیم و درباره آخرین وضعیت جرایم در فضای مجازی صحبت کردیم. 

یکی از بزرگ ترین سرقت هایی که در ایــران اتفاق افتاد و 
پس لرزه هایش تا مدت ها ادامه داشت، سرقت از صندوق 
بــود. ساعت 8  امانات بانک ملی شعبه دانشگاه تهران 
صبح دوشنبه 16 خردادماه بودکه مسئول بانک متوجه 
سرقت از بخش امانات شد. تحقیقات پلیس آغاز و معلوم 
شد محتویات 168 صندوق امانات شامل طلا، سکه و دلار 
سرقت شده و دوربین و دزدگیرهای بانک هم از کار افتاده 

است. در کمتر از یک هفته، 14 نفر در خصوص این سرقت 
دستگیر شدند اما دو پسرخاله  که طراح اصلی این ماجرای 
عجیب بودند، به ترکیه فرار کردند. درحالی که پسرخاله ها 
تصور می کردند بارشان را از این سرقت نجومی بسته اند 
اما پلیس ترکیه هر دو را تحویل پلیس ایــران داد. یکی از 
گفته بود  متهمان در بازجویی ها در مــورد نحوه سرقت 
تیر سال 1400 همراه برادر و دوستش، با حفر تونلی از خانه 

متروکه ای در قائمشهر، وارد یکی از شعبات بانک در این 
شهر شده و 600میلیون تومان سرقت  کردند اما خیلی زود 
دستگیر و هرکدام با گرفتن 9 سال حبس  و گذاشتن وثیقه 
بیرون آمدند. سه سارق درحالی که با وثیقه بیرون بودند، 
نقشه سرقت از صندوق امانات بانک تجارت را کشیدند 
کام ماندند. آنها با جست وجو در  اما قفل ها باز نشد و نا
اینترنت نحوه باز کردن صندوق امانات را یاد گرفته و این بار 

نقشه سرقت از صندوق امانات بانک ملی را کشیدند. روز 
، از راه ساختمان کناری بانک  سرقت، چهار سارق نقاب دار
به رمپ خودرویی شعبه رفته، بعد وارد طبقه منفی یک 
شــده و مرحله  به  مرحله، درهــای آهنی را با هوابرش باز 
کــردنــد. آنــهــا 12 ســاعــت داخـــل بخش صــنــدوق امــانــات 
که چسبی بــود را با یک ضربه  بودند و قفل صندوق ها 
چکش باز کردند. سارقان پس از سرقت حدود 3000 دلار، 
تصمیم گرفتند به یک سفر 10 روزه به ترکیه بروند و بعد از 

بازگشت به ایران، اموال سرقتی را تقسیم کنند.

دستبرد هالیوودی به  صندوق امانات 
سرقت قرن

طلاق های عجیب سال

از جدایی به خاطر گربه تا طلاق برای ترشی

محکمه

 مرگبارترین زلزله

وج هــای مشترک به   زندگی برخی ز
یک مو بند است و تا بحث و اتفاقی 
ــد، بــه جــای  ــی آی بــیــن شــان پــیــش م
صحبت کــردن در مــورد موضوع یا مراجعه به 
ــل و فــصــل کـــردن اخـــتـــلاف، مسیر  ــاور و ح ــش م
پله های دادگــاه را در پیش می گیرند تا از هم 
وج هــای زیــادی به  جدا شوند. سال 1401 هم ز
دلایل بسیار عجیب، جدایی را انتخاب کردند 
که بین آنها هم جوانان دیــده می شود و هم 
افــــرادی کــه دهــه هــا از زنــدگــی مشترک شان 

گذشته است و مویی سفید کرده اند. 

    طلاق به خاطر مرگ گربه

ــن پــرونــده هــا، زن و  در یکی از ای
شــوهــر جــوانــی پــس از شــش ماه 
تصمیم گرفتند  مشترک  زنــدگــی 

از هــم جـــدا شــونــد. عــلــی گــربــه ای 
کرده  که او را از بچگی بــزرگ  داشــت 

ــت، امـــا متوجه  ــ بـــود و دوســتــش داش
شد همسرش بــاران از حیوانات خوشش 

نــمــی آیــد. وقــتــی علی ســرکــار مــی رفــت بــه بــاران 
کــه حتما بــرایــش غــذا بــگــذارد. وقتی مرد  می گفت 

جوان از محل کار به خانه برمی گشت، از روی 
حیوان که  می شد  متوجه   رفتارگربه اش 

 گرسنه است. 
وقــتــی در مـــورد غـــذای گــربــه از 

ــوال مــی کــرد،  بــــاران ســ
زن جــوان می گفت 

یـــــــــــــادش رفــــتــــه 

است به او غذا بدهد. این روال روزها ادامه داشت 
گربه اش  تا یک شب که علی به خانه برگشت و دید 
ــزد دامــپــزشــک بـــرد، اما  بــی حــال اســـت. حــیــوان را ن
گربه دوام نیاورد و تلف شد. علی پس از این ماجرا 
به دادگــاه خانواده رفت و درخواست طلاق داد. در 
دادگــاه، باران به قاضی گفت همسرش این موضوع 
کـــرده و شــوهــرش بیش از زنــدگــی مشترک  را بـــزرگ 
گربه علاقه داشــت. بــرای همین او نیز علاقه ای  به 
 بــه ادامـــه زنــدگــی بــا علی نـــدارد و ترجیح می دهد 

جدا شود.

    سفر دسته جمعی که باعث جدایی شد

کبر و بتول زمانی به  48 ســال زندگی مشترک بین ا
خط پایان رسیدکه قرار شد به یک سفر دسته جمعی 
کبر  بروند، اما هر دو سر از دادگاه خانواده درآوردند. ا
و بتول می خواستند همراه با دختر و پسر و عروس 
و دامــادش به سفر بروند و در این بین، خواهرزاده 
زن میانسال هم تصمیم گرفت در این سفر خاله اش 
کبر به شدت مخالف آمدن او بود،  را همراهی  کند. ا
کبر هم به تلافی،  اما خــواهــرزاده همراه آ ها رفت و ا
شروع به بداخلاقی کردن با اعضای خانواده اش کرد. 
گفته بــتــول؛ شــوهــرش جنجال راه  بــه 
مـــی انـــداخـــت و حــتــی در بــرابــر 
مــی زد.  کتکش  همه  چشم 
، طاقت بتول  دســت آخــر
ــاق شــد و از نــیــمــه راه  تـ
ــت  ــرف ــوس گ ــوب بــلــیــت ات
ــه شــهــرش برگشت.  ب و 
سپس به دادگــاه رفت و 
تقاضای طلاق داد. بتول 
بـــه قــاضــی گــفــت شــوهــرش 
ــانــه ای دارد  کــودک رفــتــارهــای 
کبر هم  و می خواهد جــدا شــود. ا
گفت مهمانان دائم سر و صدا می کردند 
کسی به  و هرچه می خواست سفر را لغوکند، 
حرف او اهمیت نمی داد. مرد میانسال ادامــه داد 
همسرش به جای درک او، مرتب سرش غر می زد و 

بنابراین جدایی بهترین راه است.

    مهد کودک؛ باعث و بانی جدایی

ماجرای طلاق عجیب ستاره و وحید هم از مهدکودک 
کلید خورد. آ نها پنج سال بود که ازدواج کرده بودند 
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 گفت وگوی اختصاصی »جام جم« 
با رئیس پلیس فتای کشور

کاهش فعالیت قمار  بازان
در فضای مجازی

 پس از فیلترینگ پلتفرم های خارجی تغییری 
در جرایم سایبری رخ داده است؟

ک  که اغلب در زمینه فروش پوشا کلاهبرداری  در حوزه 
ــت  ، کــاهــش جــرایــم داشــتــه ایــم.  و مــحــصــولات دیــگــر اسـ
پیدا  کــاهــش  هــم  اینترنتی  مــزاحــمــت هــای  همچنین 

کرده است.
مجرمان به پلتفرم های ایرانی کوچ نکرده اند؟

جرایم در پلتفرم های داخلی جدی نیست و تعدادش کم 
است. البته لینک های آلوده از طریق پلتفرم های داخلی 
و خارجی می تواند ارسال شود. شهروندان همیشه باید 
اقدامات پیشگیرانه را رعایت کنند و اقداماتی مانند حفظ 
کلیک نکردن روی لینک های آلوده  کاربری و  اطلاعات 
باید همیشه و همه جا رعایت شــود. مجرمان سایبری 
اغلب با سیمکارت و کارت های بانکی دیگران کلاهبرداری 
می کنند و در پی جویی های پلیسی به اولین مظنونانی که 
می رسیم ، صاحبان این کارت های بانکی و سیمکارت ها 

هستند. شهروندان باید توجه داشته باشند سیمکارت 
کارت بانکی، جزو دارایــی حساب می شود و باید از آن  و 
کرایه  کنند. برخی از این مجرمان این مدارک را  مراقبت 
گمنام بمانند. تعدادی از مجرمان هم  می کنند تا خود 
کرده  کیف پول الکترونیک ایجاد  با اطلاعات افراد دیگر 
گهی های در  و برای پولشویی از آن استفاده می کنند. آ
خانه بمانید و حقوق ثابت بگیرید، یکی از شگردهای این 

مجرمان است. 
پلیس فتا به ماجرای کانال های تلگرامی دلار فردایی 

ورود کرده است؟
رسیدگی به این موضوع در حوزه پلیس امنیت اقتصادی 
ــای عـــام خـــود بـــه مــوضــوعــی  ــد هـ گـــر در رصـ اســـت امـــا ا
 رسیدیم، آن را به واحــد رصد فضای مجازی این پلیس 

اعلام می کنیم.
ــوج آنــفــلــوآنــزا، شــاهــد کمبود  امــســال هــمــزمــان بــا م
لان مجازی بودیم ،  داروهــای آنتی بیوتیک و فعالیت دلا

پلیس فتا برای برخورد با این افراد که با جان بیماران بازی 
می کنند، چه برنامه یا طرحی دارد؟

گران  با سودا آ«  پلیس فتا در طــرح بین المللی نپانجی 
دارو و اقلام پزشکی برخورد می کند. در مدت یک هفته 
اجــرای این طــرح ، 70 هــزار قلم داروی غیرمجاز ، تقلبی ، 
تاریخ مصرف گذشته و اقلام پزشکی غیراستاندارد کشف 
شد. هرگاه در فضای مجازی روی موضوعی تمرکز کنیم ، 
یعنی آلودگی درباره این موضوع بالا رفته است. از ابتدای 
امسال بحث لینک های آلوده را داشتیم  که در این زمینه 
کــردیــم . حتی  ــروع بــه اطــلاع رســانــی  بــا کمک رسانه ها ش
هشدارهایی را در پلتفرم های داخلی و خارجی منتشر 
گاهی بخشی باعث شد در روند تماس ها با  کردیم. این آ
مرکز فوریت های پلیس سایبری تغییری ایجاد شود. در 
سه ماهه نخست تماس ها با مرکز فوریت های پلیس فتا 
بیشتر در این مورد بود که روی لینک آلوده کلیک کرده اند 
و بعد با افراد در دفترچه تلفن شان تماس گرفته شده یا 

حساب شان خالی شده است. حالا اغلب تماس ها درباره 
این است که از این شماره برای ما لینک آلوده ارسال شده 
و شماره ارسال کننده را برای پیگیری به ما می دهند. این 

دستاورد خوبی است. 
وضعیت سایت های قمار همچنان

 نگران کننده است.
با  امــا  ایــن شبکه ها فعالیتی ندارند  نمی توانیم بگوییم 
همکاری بانک مرکزی و معاونت فضای مجازی دادستانی 
کــرده و در حال حاضر  کاهش فزاینده ای پیدا  کشور  کل 
چالش جدی ما نیست. در 10 ماه نخست امسال فقط 
کی در حوزه قمار رسیدگی شد و 134  11 پرونده کثیر الشا

متهم دستگیر شدند. 
چرا با سرشاخه های شبکه قمار در خارج کشور که 

هویت شان هم مشخص است ، برخوردی نمی شود؟
برای این افراد اعلان قرمز داده ایم اما قمار و شرط بندی 
در برخی کشورها جرم نیست و در برابر درخواست استرداد 

ما، به حوزه های حقوقی خود استناد می کنند و این افراد 
به پلیس ایران تحویل نمی شوند. البته برخی کشورها با 

پیگیری پلیس ایران مجرمانی را تحویل دادند.
میانگین سنی مجرمان سایبری چند سال است؟

که با آن رو بــه رو هستیم ، بــازه سنی  با توجه به جرایمی 
اغلب مجرمان سایبری از 17 تا 35 سال است و بیش از 
80 درصد آنها مرد هستند. گردانندگان سایت های قمار 
کــه اغلب هــم مجرمانی حــرفــه ای هستند ، ســن بالایی 
دارند و مجرمانی که مرتکب جرایمی مانند کلاهبرداری ، 
فیشینگ و حملات سایبری هستند، حــدودا 18 ساله 

بوده که این تقسیم بندی گاهی استثنا پیدا می کند.
امسال سوالات کنکور لو رفت؟

ــرای  ــوع کــنــکــور بــرخــی ســایــت هــا و صــفــحــات ب ــوض در م
که  کنکور را داشتند  کلاهبرداری ادعــای فروش ســوالات 
با آنها برخورد شد . اما حین توزیع پرسش نامه ها از درز 

سوالات به بیرون، موردی پیدا نکردیم.


